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Sayın Türköne kitabının yazılış gayesini Gi
riş'te şu cümlelerle açıklamaktadır: "İslamiyet, ne 
zaman, nerede, kimler tarafından ve hangi en
dişelerle bir kitle ideolojisine dönüştürül
müştür? ... Bu sorunun cevabı kısaca şudur: 1867-
1873 yıllan arasında, İstanbul' da bir grup Os
manlı aydını tarafından modern dünyanın mey
dan okumalarına karşı koyma endişeleri ile İsla
miyet, bir ideolojiye dönüştürülmüştür" . (s. 13). 

Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakülte
si'ne, "Siyaset Bilimi" alanında doktora tezi olarak 
sunulan eser alh bölümden ibaret olup sonuna 
yedi seçme metin ve bir kaynakça eklenmiştir. 
Tezin danışmanı Prof. Dr. Sina Akşin'in Sunuş'u 

(s. 9-11), yazann Önsöz'ü (s. 13-14) ve Giriş (s. 
15-45)'ten sonra, aİ1a konu aşağıdaki bölümlerde 
incelenmiştir: I. Bölüm: lslfuncılığı hazırlayan ge- . 
lişmeler (s. 47-92), ll. Bölüm: Modern İslam (s. 

93-143), m. Bölüm: Müslümaniann yardım talep
leri ve Hilafetin önem kazanması (s. 145-195), IV. 
Bölüm: Panislam.i.zm veya lttihad-i lsi.am (s. 197-

243), V. Bölüm: Bir değerlendirme: "İttihad-i ls
lam", "İttihad-i Osmani" ve Milliyetçilik (s. 245-
270), VI. Bölüm:' Sonuç (s. 271-282). 

Kitabın bölümlerini özetlemek bu tarutma 
yazısını fazla uzatacağından, Sonuç bölümünde 
açıklanan görüşleıi değerlendirmek yeterli olacak
tır. Ancak, konunun anlaşılması için, bellibaşlılan 
Namık Kemal, Ziya Bey ve Ali Suavi olan Yeni 
Osmanlılann Tanzimat Islahahna karşı, ~-861 yı

lında, muhalefet hareketine giriştikleri ve hükü
metin baskısı üzerine, 1867' de Avrupa'ya gidip 
fikirlerini orada basın yoluyla yaymayı sürdür
düklerini belirtmek gereklidir. Yeni Osmanlı ay
dınlar Tanzimatçı devlet adamlarının Bah kanun-

lan örneğinde yaptıklan laik düzenlemelere karşı 
çıkmışlar, şer'i hukukun üstünlüğünü savun
muşlardır. Hatta "Klasik hukukçuların siyasi oto
riteye tanıdığı özerk sahayı şeriat içine yeniden 
yerleştirmişlerdir". (s. 75). Onlar Osmanlı Devleti
nin kurtuluşunu hürriyet, meşrutiyet ve adalet fi
kirlerinin benimsenmesinde görmüşler ve taleple
rini İslami esaslara

1 
dayandırmışlardır. Namık 

Kemal ve arkadaşlan 1sJ..am düşüncesinin gele
nekçi şekillerini kullandıklan halde, Avrupa'nın 
çağdaş kavramlarından ilham alan bir siyaset na
zariyesinin kurucuları olmuşlardır. 

Yazar, sonuç bölümünde, İsi.amcılığın "İhya
cılık" yani Temel Esaslara dönüş ile Modernizm 
adı verilen iki farklı eğilime ayrıldığını ifade et
miş, 0Hakimiyet Allahındır" prensibini savunan 
Ali Suavi'yi lhyacı, Namık Kemal'i, Rousseau
nun "H.alk hakimiyeti" ilkesini benimsernesi yü
zünden, Modl:!rnist çizgiye yerleştirmiştir (s. 275). 
Bununla birli.i<te, her ikisinin ortak yanlan bulun
duğunu belirİ.erek, adıgeçen düşünürlerin geliştir..: 
dikleri çöziiıı\ıerin "yeni" olduğuna dikkati çek
miştir. Yazara göre, Yeni ~smanlıların tezleri 
şöyle özetlenebilir: Akıl dini olan İsl.amiyet çağ
daş gelişmelere açıktır. Bu din aslında terakkiye 
mani değildir. Onun "terakkiye engel görünen ta
rafları, sonradan ilave edilen geleneklerle 
oluşmuştur" (s. 276). O halde, Qrta Çağda kapa
nan "içtihad" kapısının yeniden açılması şarttır. 
Müslümanlar Batı' dan işe yarar gördükleri 
düsünce ve kurumlan alabilirler. Bu işlevi kendi
lerl eklektik bir biçimde yapmışlardır. Ayrıca İs
lamiyet Müslümanlara siyasi kimlik vermekte, te
mel alacaklan milliyet esasını belirlemektedir 
(göst. yer.). 

Yeni Osmanlılar, kendi devletlerinin bağım

sızlığı sebebiyle, sömürge idaresi altında yaşayan 
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_ İslamcılannkinden farklı bir düşünce sistemi ge-
liştirmişl~rdir. Geliştirdikleri "Tabii hukuk" naza
riyesine dayanarak, İslam hukukunun Bahlı laik 
kanunlaşhrmalardan üstün olduğunu ileri sür
müşlerdir. Diğer taraftan, Osmanlı tebaası gayri
müslimleri birlik içinde tutmak gayreti, onlan 
Osmanlıcılık ideolojisine yaklaştımuşbr. Bu se
beple 11İttihad-i İslam" ile "İttihad-i OsmaıU"yi 
telife çalışmışlardır. Yazar "Türk İslamı... diğer 
Müslümanlara göre laikliğin gelişeceği zemini ha-

. zırlayacak bir esnekliğe ulaşmıştır" görüşündedir 
(s. 278). Bundan dolayı, 1924' de Hilafetin kaldırıl
ması kolay olmuştw-. 

Yeni Osmanlılar 1876 yılında Sultan Abdül
hamid' e Meşrutiyet' i ilan ettirdikten sonra, sa
vunduklan siyasi fikirleri uygulamaya koydur
muşlarsa da, 1877-1878 Osmanlı-Rus savaşının 
yenilgiyle sona ermesi onları karamsarlığa it
miştir. 1908' e kadar süren "istibdad" döneminde 
Abdülhamid devletin bütünlüğünü pragmatik bir 
İslamcılık siyaseti güderek korumaya çalışmıştır. 
Yazarın dediği gibi, "İslamın, Yeni Osmanlılarda
kinin benzeri ama daha sınırlı bir işlevi yüklen
mesini görebilmek için Jön Türk hareketinin 
şekillenmesini beklemek gerekecektir" (s. 280). 

Sayın Türköne, ondört sayfalık Kaynakça'nın 
kanıtladığı üzere, Osmanlı arşiv belgeleri, yerli ve 
yabancı dillerde basılı ve basılı olmayan kitap ve 
makaleleri, hatıratlan, gazete koleksiyonlarını ti
tizlikle taramış, eserinde bunlardan alıntılar yap
mıştır. Genç araştıncı tezin yazilişında olağanüstü 
bir sentez kabiliyeti göstermiştir. Tarih ve Bah 
~syal bilimlerinin yanısıra İslam felsefesi ve hu-

ı .d<ukuna derinden vukufu ona Prof. Dr. Şerif Mar
din'in 1962' de Princeton' da yayımlanan The Gene
sis of Young Ottoman Thougfıt başlıklı monograf
yasını son otuz yılda yapılan ilmi çalışmalardan 
da faydalanarak yenileme iınkAnı sağlamıştır. Ye
ni Osmanlılar İslam dünyasının ilk devrimci de
mokrat hareketini gerçekleştiımişlerdir. Cemal~d
dirı EfgaıU "İttihad-ı İslam" kavramını, 1869'da 
İstanbul'a ilk gelişinde, Namık Kemal ve fikir
daşlarından almış olmalıdır (s. 36). Yazar Bahlı 
şarkiyatçılann Panislcimizm anlayışlarında yön-

l tem hatası yaptıklannı isabetli bir teşhisle açıkla.: 
mışbr. Gerçekten onlar Müslümanların sömürge 

1 idarelerine karşı teşkilatlı direnişlerine "Panisla
j mizm" adını vermişler, bu cereyanı Pancerrna-

nizm ve Panislavizm gibi hareketlerle aynüeştir-
1 · mekte yanılmışlardır (s. 42). Zira, İslam daya-l mşması "sömürgeleşmiş Müslüman ülkelerinde 
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emperyalizmle özdeşleşerek negatif anlamda 
birleştirici fonksiyonu" gördüğü halde, Osmanlı 
aydınları "İttihad-ı İslam" kavramına "çağa uy
gun yeni kurumların ve düşüncelerin yaratılması 
yolunda pozitif bir anlam" kazandırmışlardır (s. 
38). Eserde, çelişkili bir kişiliğe sahip Ali Suavi
nin düşüncesi de, yazılan sistemli tarzda incele
nerek aydınlığa kavuşturulmuştur. 

Sayın Türköne Yeni Osmanlıların Avrupa
dayken "taleplerini dayandırdıklan teorilerin ... 
şeriati esas alarak" oluşturduklarını belirtmiştir 
(s. 87). Bu tutumun, hiç olmazsa Namık Kemal 
ve Ziya Bey için, inanç meselesi olmaktan çok bir 
siyaset gereği olduğu anlaşılıyor. Çünkü, onların 
da üye olarak bulunduğu komisyon tarafından 
hazırlanan 1876 Kanun-i Esası metni Şeriat'i değil, 
1831 tarihli Belçika Anayasası'nı örnek almıştır 
(B. Lewis, "Düstur", E.I., c. II, 1965, s. 642). Üste
lik, 119 maddelik Kanun-i Esası metninde, Yeni 
Osmanlıların Fransızca "nation" karşılığı kullan
dıkları "ümmet" terimi bulunrnamakta, dini ce
maat anlamında "millet" kelimesiyle 16. maddede 
bir, 111. maddede iki defa geçmektedir (Bunun 
için bk. Ercüment Kuran, "Osmanlı Düşünürle
rine Göre Ümmet ve Millet Kavramları", Töre, 
sayı 154, Mart 1984, s. 39). 

Eserde bazı önemsiz yaniışiara da rastlan
maktadır. Mesela, R.H. Davidson'un "Westem
ized Education in Ottoman Turkey" başlıklı ince
lemesi Kaynakça' da yabancı kaynaklar arasında 
gösterilmiş, bunun çevirisi olan "Osmanlı Tür
kiye' sinde Bahlı Eğitim" de Türkçe kaynaklar ara
sında yer almıştır. Eserin sonunda Dizin bulun
mayışı aynca bir eksikliktir. 

İslamcılık II. Dünya Savaşı ertesinde bağım
sızlık kazanan İslam devletlerinde çeşitli şekil
lerde uygUianmaya konulmuş, 1950 yılında çok 
partili demokrasiye geçişten itibaren Türkiye 
Cumhuriyeti'nde de İslami akımlar siyasi hayatta 
etkili olmuştur. İslamiyet'in geçrnişini, şimdiki 
durumunu ve gelecekte oynayabileceği rolü or
taya koyan eserler Bab. ve Doğu ülkelerinde gide
rek çogalmaktadır. XIX. yüzyıl ortalarında yayıl
macı Bab. medeniyetine karşı İslami fikir · alanın
da savunrnada öncülük eden Osmanlı aydınları
nın düşüncesini başarıyla incelemiş _olmasından 

dolayı Dr. Türköne'yi candan kutlar, yabancı 
okuyucularm da faydalanması için kitabının bir 
an önce İngilizce'ye çevrilmesini dileriz. 
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